
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  39Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CANCELAR LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 178 DE 12 DE JULHO DE 2017
Servidora: Adma de Campos Jordy de Almeida;
Matrícula: 32654/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: CANCELAR, a pedido, 30 dias de licença prêmio, 
concedida através da portaria nº 121/2017 de 03.07.2017, DOE 
de 05.07.2017.

Protocolo: 203718

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185/2017, DE 17 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO:
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, 
do Art 35, da Lei nº 13.019/2014;
- A exoneração, à pedido, da servidora em comissão, ANA 
CLÁUDIA MORAES RIBEIRO, matrícula nº 5333083-4; a 
contar de 01.06.2017.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora GUIOMAR DO SOCORRO DA 
ROCHA MOREIRA, matrícula nº 33324-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, como Gestor da parceria celebrada 
entre a Secretaria de Estado de Cultura e a Academia 
Paraense de Música, para fi ns de gerenciamento, produção, 
operacionalização e execução das atividades artísticas, culturais 
e sociais da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz – OSTP e 
da Amazônia Jazz Band, decorrente do Chamamento Público 
nº 001/2016, devidamente homologado pelo Excelentíssimo 
Sr. Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, em 
26.12.2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.279, de 
27.12.2016.
II – Fica revogada a Portaria nº 016/17, de 12.01.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.291, de 13.01.2017.
III – Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de julho de 2017
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 203930
PORTARIA Nº 175 DE 12 DE JULHO DE 2017
Servidora: Zenaide Pereira de Paiva;
Matrícula: 8400621/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Educação Artística, Artes 
Plásticas;
Objetivo: DESIGNAR, a servidora para responder pela 
Coordenação de Preservação, Conservação e Restauração;
Período: 03.07.2017 a 01.08.2017, durante as férias da titular.

Protocolo: 203706
PORTARIA Nº 176 DE 12.07.2017
Servidor: Maria de Nazaré Oliveira Fernandes
Matrícula: 32867-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Responder pelo cargo de Coordenadora de Documentação 
e Pesquisa.
Período da designação: 27.06.2017 a 23.12.2017

Protocolo: 203779

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 020/2017
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2017
VALOR: R$ 3.744,10 (três mil, setecentos e quarenta e quatro 
reais).
OBJETO: Contratação da pessoa física, a profi ssional artística 
LUCIANA TAVARES DE OLIVEIRA MARTINS, para participar como 
solista do Concerto Lírico e no Stabat Master no XVI Festival de 
Ópera 2017, no valor global de R$ 3.744,10 (três mil, setecentos 
e quarenta e quatro reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: LUCIANA TAVARES DE OLIVEIRA MARTINS
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 203886

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 184 DE 17 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 127/2017, de 07.06.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.395, de 14.06.2017, 
que designou o servidor JOÃO AUGUSTO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, 
matrícula nº 31771-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural-Musicista, como Gestor da Parceria celebrada entre a 
Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Academia Paraense 
de Música.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de julho de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 203925

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 338 DE 17 DE JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/274977,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria 
n° 003/2017 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS DE 
JACUNDA - ASBAJA, que tem como objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando 
a realização do Projeto “Festival de Manifestações Juninas 
de Jacundá-PA”; o servidor: AUGUSTO SILVA RIBEIRO, 
matrícula: 57213054/2, cargo: Assistente Administrativo; e 
como Fiscal Substituto o servidor: MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula: 5888124/1, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 203721

PORTARIA Nº 334 DE 13 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/347314,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
Nº056/2017- FCP, com a empresa C. O.CUNHA EVENTOS 
EIRELI - EPP Nome de fantasia: BOM PALATTO, que tem 
como objeto a Concessão de uso remunerado de espaço 
físico para exploração de restaurante/lanchonete no 1º 
pavimento do prédio sede da Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP o servidor: PAULO JORGE BARRETO DA 
SILVA, matrícula: 57234823/2, cargo: Gerente; e como Fiscal 
Substituto a servidora: CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE 
PINTO, matrícula: 55590199/3, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 203815

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 332 de 13 de julho de 2017, publicada 
no DOE nº 33.416 de 14/07/2017, a qual concede diária ao 
servidor JOAO PAULO CARVALHO DO AMARAL
Onde se Lê: 2017/294565
Leia-se: 2017/294567
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 203967

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Contrato: 048/2016
Processo: 2016/91193
Objeto: é o acréscimo aproximado de 2,5565%, com isso, o valor 
total do contrato passará a ser de R$ 51.278,23. E a Prorrogação 
da data fi nal de vigência para mais 12 (Doze) Meses, a contar de 
14/07/2017 Até 14/07/2018.
Valor Total: R$ 51.278,23
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339039, Ação: 
231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ n° 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: S.O.S. Serviços Operacionais de Saneamento Ltda - 
EPP, CNPJ nº 34.623.926/0001-55, Av. Conselheiro Furtado, nº 
3843, Bairro: Cremação, CEP: 66073-160, Belém/PA.
Data de Assinatura: 13/07/2017.
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 203990

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo (camisas).

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
JM INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES 
EIRELI - EPP R$ 41.810,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 203723
RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 007/2017.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio da 
Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público 
para conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, objetivando Contratação de empresa para 
serviços de produção e confecção de CD´s – “Projeto 
Memórias” do Artista Sebastião Tapaós, a empresa 
vencedora: GLÁFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES - EPP, 
apresentou proposta mais vantajosa no valor de R$70.230,00 
(Setenta mil, duzentos e trinta reais).
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 203775
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2017
Objeto: Aquisição de 06 (seis) impressoras não fi scais, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA - ME R$ 4.668,96

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 203722

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 206/2017
Nº PROCESSO: 2017/285732                              
VALOR: R$ 32.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00357
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Rayssa 
Abraão, Recorda Som e Rosemary, por suas apresentações no 
evento “Música da Feira”, no dia 21/07/2017, no município de 
Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – 
CNPJ 18.815.125/0001-35 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30 / Tryce Pantoja Produções e Eventos – 
CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 207/2017
Nº PROCESSO: 2017/279596                             
VALOR: R$ 32.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00324
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Carmem 


